21

1 Arh. Gabriel Sassower, Catalogul
C.M.Moroiu, Filatelia, nr. 1/1994
2 Monitorul Oficial al României, nr.
200/10/22 decembrie 1888, pag.4619

ing. Călin MARINESCU
,

^

Centenarul intrarii Romaniei in razboiul pentru intregire^ ^ ^ ^

^ ^

Consiliul de război convocat la Periș în 2/15 septembrie 1916 Regele Ferdinand I
1916‐2016 Centenarul întrării României în războiul pentru întregire ‐ Expoziție filatelică omagială.
Realizare: Asociația Filateliștilor din București, Asociația Națională a cadrelor militare în rezervă și
retragere ”Al. I. Cuza”.

Valeriu S. Neaga 3, dar este aplicată
la sfârșitul anului 1903 în loc de noiembrie 1904.

Toate acestea ne îndreptățesc să afirmăm că
am semnalat prezența celei de a doua ștampile spe‐
ciale românești, prima fiind o ștampilă BUCURESCI

EXPOSITIE 4‐NOV.894, iar a treia celebra BORZESCI
(BACĂU) CENTENARE 4 / 17 Iulie 1904.

A doua ștampilă poștală tematică românească
ing. Emanoil SĂVOIU

Fig. 1

Fig. 2

1 Emanoil Alexandru Săvoiu, Romanian
postal stationnery 1870‐1927 second
edition, revised and added, AXA Boto‐
șani 2016, p. 70
2 Dr. Valeriu S. Neaga, Ștampile speciale